

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL III



ASSIGNMENT TEST II - 2007/2008

LEGAL METHOD – LWU 1412

DURATION – 40 MINUTES

.....
DATE: 12 DECEMBER 2007

TIME: 11.30A.M. – 12.10P.M.
.....

Answer ONE question only

Illegible handwriting will be penalized

- n
1. 'Once a case has been decided by a court it acts as binding precedent for future cases where a similar issue again comes into question. Therefore every judgment handed down by every court becomes a binding precedent of equal weight and becomes a permanent source of law'

e
Do you agree with the above statement? Explain your answer with suitable examples drawn from Sri Lanka.

- s
e
i,
n
2. The land of Starvasia is experiencing severe shortages of food. Traders are taking advantage of this situation and are increasing prices at a rapid rate. Many people are in danger of dying of hunger as they are unable to afford the basic food items. Therefore the government of Starvasia passed the Control of Prices Act, Section 3 of which states as follows, 'It shall be a punishable offence to increase the price of rice, dhal, sugar and other goods without first obtaining the permission of the Minister'. Mr. Ritchie has been charged under this Act for increasing the price of gas, flour and chocolate in contravention of Section 3 of the Act.

e
a
d
Assuming that the rules of interpretation of Starvasia are similar to those of Sri Lanka and that you are the judge of the above case, discuss the likely outcome of the case. Relevant rules of interpretation and case law should be used to illustrate your answer.

Copy Rights Reserved

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නීති උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම

දෙවන අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය - 2007/2008



නීති ක්‍රම - LWU 1412

කාලය විනාඩි 40 යි

දිනය: 2007 දෙසැම්බර් 12

වේලාව: පෙ. ව. 11.30 සිට ප. ව. 12.10 දක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න

පැහැදිලි අත් අකුරු වලට ලකුණු අඩු කරණු ලැබේ

1. 'අධිකරණයක් මගින් ලබාදෙන යම් නඩු තීන්දුවක් ඒ හා සමාන ප්‍රශ්නයක් උද්ගතවන අනාගත නඩු වලදී අනුගමන පූර්ව තීරණයක් ලෙස ක්‍රියා කරනු ලබයි. එම නිසා සෑම අධිකරණයක් විසින්ම දෙනු ලබන තීන්දු එක හා සමාන වැදගත්කමින් යුතු පූර්වාදර්ශයන් වන අතර එය ස්ථිර නීති මූලාශ්‍රයක්ද වේ.'

ඉහත ප්‍රකාශය සමග ඔබ එකඟ වන්නේද? ශ්‍රී ලංකාවෙන් ලබාගත් සුදුසු උදාහරණ ආශ්‍රයෙන් ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න.

2. ස්ථාවරතාවය නම් වූ දිවයින දැඩි ආහාර හිඟයකට මුහුණ පා තිබේ. මේ අවස්ථාවෙන් ප්‍රයෝජන ලබා ගන්නා වෙළඳුන් භාණ්ඩ මිල ඉහල දමමින් සිටී. මූලික ආහාර අවශ්‍යතාවයන් සපුරා ගත නොහැකි වීම හේතුවෙන් බොහෝ මිනිසුන් සාගින්නේ මියයාමේ අවදානමකට මුහුණ පා තිබේ. එම නිසා ස්ථාවරතාවය රජය විසින් මිල පාලන පනත සම්මත කරනු ලබන අතර එහි 3 වන වගන්තියෙහි මෙසේ සඳහන් වේ 'අමාත්‍යවරයාගේ අවසරයකින් තොරව සහල්, පරිප්පු, සීනි සහ අනෙකුත් භාණ්ඩ වල මිල ගණන් ඉහල දැමීම දඩුවම් ලැබිය හැකි වරදක් වේ' ඉහත කී පනතේ 3 වන වගන්තිය උල්ලංඝනය කරමින් ගැස්, පිටි සහ වොක්ලට් වල මිල ගණන් ඉහල දැමීම සම්බන්ධයෙන් ඊට් මහතාට එරෙහිව චෝදනා ගොනු කර තිබේ.

ඉහත කී නඩුවේ විනිසුරුවරයා ඔබ බවත් ස්ථාවරතාවයේ අර්ථ නිරූපන ඊතීන් ශ්‍රී ලංකාවේ ඊතීන්ට සමාන බවත් උපකල්පනය කරමින් නඩුවේ අපේක්ෂිත ප්‍රතිඵලය සාකච්ඡා කරන්න. ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කිරීම සඳහා අදාළ නඩු තීන්දු හා අර්ථ නිරූපන ඊතීන් හවිතා කළ යුතු වේ.

හිමිකම් ඇවිරිණි



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 03
இரண்டாம் மதிப்பீட்டு பரீட்சை - 2007/2008
LWU 1412 - சட்ட முறைமை
காலம்: 40 நிமிடம்

திகதி: 12.12.2007

நேரம்: மு.ப. 11.30 - பி.ப 12.10

ஒரு வினாவுக்கு மாத்திரம் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. 'ஒருமுறை ஓர் வழக்கு ஓர் நீதிமன்றத்தினால் தீர்மானிக்கப்பட்டதும் அத்தீர்மானம் அதேவிதமான பிரச்சனைககள் மீண்டும் கேள்வியாக எளும் எதிர்கால வழக்குகளை பிணிக்கும் முற்தீர்ப்பாக அமைந்துவிடும். ஆனபடியால் எல்லா நீதிமன்றங்களாளும் வழங்கப்படும் எல்லா தீர்ப்புக்களும் சமமான பெறுமதியுடைய பிணிக்கும் முற்தீர்ப்பாக அமையும் என்பதுடன் நிலையான ஓர் சட்டத்தோற்றுவாயாகவும் அமையும்.'

மேற்கண்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? இலங்கையில் இருந்து பெறப்பட்ட பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் உமது விடையினை விளக்குக.

2. ஸ்டார்வேசியா நாட்டின் ஓர் பகுதி உக்கிரமான உணவுத்தட்டுப்பாட்டினை அனுபவிக்கின்றது. வியாபாரிகள் இத்தகைய நிலைப்பாட்டில் அனுசூலமடைகின்றனர் என்பதுடன் தொடர்ச்சியாக விலைகளை உயர்த்துகின்றனர். அத்தியாவசிய உணவுகளைப்பெற இயலாதமையால் பல மனிதர்கள் இறக்கக்கூடிய ஆபத்தான நிலையில் உள்ளனர். இதன்காரணமாக ஸ்டார்வேசியா அரசு விலைக்கட்டுப்பாட்டு சட்டத்தினை ஆக்கியது. இதன் பிரிவு 3 இவ்வாறு அமைகிறது, 'அமைச்சரின் அனுமதியை முதலில் பெறாது அரிசி, பருப்பு, சீனி மற்றும் ஏனைய பொருட்களின் விலைகளை உயர்த்துதல் தண்டிக்கப்படக்கூடிய குற்றமாகும்'. திரு. ரிட்சி என்பவர் சமையல் வாயு, மா மற்றும் சொக்கலேட் என்பவற்றின் விலைகளை இச்சட்டத்தின் பிரிவு 3 இற்கு முரணாக உயர்த்தியமையால் குற்றம் சுமத்தப்பட்டார்.

நீர் உம்மை மேற்கண்ட வழக்கின் நீதிபதியாகக் கருதிக்கொண்டும், ஸ்டார்வேசியாவின் பொருள்கோடல் விதிகள் இலங்கைச்சட்டத்திற்கு ஒத்ததாக இருக்கின்றது எனக் கருதிக்கொண்டும் இவ்வழக்கின் விளைவாக வெளிவரக்கூடியவை பற்றி ஆராய்க. உமது விடையை தெளிவுபடுத்த இயைபுடைய பொருள்கோடல் விதிகளையும் மற்றும் தீர்ப்புச்சட்ட விதிகளையும் பயன்படுத்தவேண்டும்.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)